
EIROPAS KOMISIJA

Briselē, 28.9.2023
C(2023) 6652 final

Krišjānis Kariņš,
Latvijas Republikas ārlietu ministrs 
K.Valdemāra iela 3
LV-1395, Latvija

Temats: Paziņojums 2023/405/LV

Likumprojekts  „Grozījumi  Tabakas  izstrādājumu,  augu
smēķēšanas  produktu,  elektronisko  smēķēšanas  ierīču  un  to
šķidrumu aprites likumā”

Komentāru  sniegšana  saskaņā  ar  2015. gada  9. septembra
Direktīvas (ES) 2015/1535 5. panta 2. punktu

A. god. Ministra kungs! 

Saskaņā ar Direktīvā (ES) 2015/1535(1) noteikto paziņošanas procedūru Latvijas iestādes
2023. gada  30. jūnijā  paziņoja  Komisijai  par  likumprojektu  “Grozījumi  Tabakas
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu
aprites likumā” (turpmāk “paziņotais projekts”).

Ziņojumā  norādīts,  ka  paziņotā  projekta  mērķis  ir  sabiedrības  veselības  interešu
aizsardzība,  īpaši  bērnu  un  gados  jaunu  personu  aizsardzība,  nosakot  stingrāku
regulējumu  attiecībā  uz  tabakas  un  nikotīnu  saturošiem  izstrādājumiem,  mazinot  to
pieejamību  un  pievilcīgumu  bērnu  un  gados  jaunu  patērētāju  vidū,  ņemot  vērā  to
lietošanas nodarīto kaitējumu veselībai un Latvijas tautsaimniecībai kopumā.

Pēc  paziņotā  projekta  izskatīšanas  Komisija  saskaņā  ar  Direktīvas  (ES)  2015/1535
5. panta 2. punktu sniedz šādus komentārus. 

1()  Eiropas  Parlamenta  un  Padomes  2015. gada  9. septembra  Direktīva  (ES) 2015/1535,  ar  ko  nosaka
informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu
jomā (OV L 241, 17.9.2015., 1. lpp.).

Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË - Tālr. +32 22991111
Birojs: BREY 14/110 - Tālr. tiešā līnija +32 229-61326



KOMENTĀRI

I. “VAI KARSĒŠANAS” PIEVIENOŠANA 1. PANTA 2. PUNKTĀ

Komisija  norāda,  ka  saskaņā  ar  paziņotā  projekta  2. punktu  pamatlikuma  (Tabakas
izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu
aprites likumā) 1. panta 2. punktā izdara šādu grozījumu: 

“papildināt (..) pēc vārda “degšanas” ar vārdiem “vai karsēšanas”. 

Tā rezultātā pamatlikuma attiecīgais noteikums būs izteikts šādā redakcijā: 

“augu smēķēšanas produkts — izstrādājums, kura pamatā ir augi, garšaugi vai augļi un
kurš nesatur tabaku, un kuru var lietot, izmantojot degšanas vai karsēšanas procesu”. 

Komisija norāda, ka dalībvalstis var reglamentēt augu izcelsmes produktus, kurus lieto,
izmantojot karsēšanas procesu, un kuri netiek sadedzināti  (jo tie neietilpst  saskaņotajā
jomā “smēķēšanai paredzēti augu izcelsmes izstrādājumi”). Tomēr Komisija norāda, ka
veids,  kādā  “augu  smēķēšanas  produkti”  ir  definēti  paziņotajā  projektā,  var  radīt
neskaidrības, jo tajā nav ievērota atšķirība starp smēķēšanai paredzētiem izstrādājumiem
un bezdūmu izstrādājumiem, kas paredzēta Direktīvā 2014/40/ES(2) (turpmāk “Tabakas
izstrādājumu direktīva”). Definīcija attiecas ne tikai uz izstrādājumiem, kurus var lietot,
izmantojot degšanas procesu,  tāpēc tā pilnībā neatbilst  termina “smēķēšanai  paredzēts
augu  izcelsmes  izstrādājums”  definīcijai  Tabakas  izstrādājumu  direktīvas  2. panta
15. punkta izpratnē.

Lai  izvairītos  no  pārpratumiem,  Latvijas  iestādes  tiek  aicinātas  paziņotajā  projektā
precizēt, ka attiecīgie noteikumi attiecas uz smēķēšanai paredzētiem karsējamiem augu
produktiem  un  ka  šie  produkti  ietver  tikai  produktus,  kurus  var  lietot,  izmantojot
degšanas procesu. Tas neliedz Latvijas iestādēm paplašināt sava tiesību akta materiālo
piemērošanas jomu, attiecinot  to arī  uz bezdūmu augu izcelsmes produktiem, jo īpaši
attiecībā  uz karsējamiem augu izcelsmes  produktiem,  kurus  nevar  patērēt,  izmantojot
degšanas procesu.

Šajā  saistībā  Komisija  aicina  Latvijas  iestādes  nodrošināt,  ka,  lai  noteiktu,  vai  augu
izcelsmes  produkti  ir  paredzēti  smēķēšanai,  ņem vērā  degšanas  procesa  esamību  vai
neesamību.

II. 8. PUNKTA PIEVIENOŠANA 3. PANTAM

Komisija arī norāda, ka paziņotā projekta 4. punktā ir paredzēts pamatlikuma 3. pantu
papildināt ar 8. punktu. 

Jaunais noteikums būs izteikts šādā redakcijā: 

2() Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva 2014/40/ES (2014. gada 3. aprīlis) par dalībvalstu normatīvo
un administratīvo aktu tuvināšanu attiecībā uz tabakas un saistīto izstrādājumu ražošanu, noformēšanu un
pārdošanu un ar ko atceļ Direktīvu 2001/37/EK (OV L 127, 29.4.2014., 1.–38. lpp.). Jo īpaši skatīt 2. panta
5., 9. un 15. punktu.

2



“Aizliegts laist tirgū: 

(…) 

8) elektronisko  smēķēšanas ierīču šķidrumus un tabakas aizstājējproduktus,  kas satur
aromatizētājus,  izņemot  aromatizētājus,  kas  rada  tabakas  smaržu  vai  garšu.  Atļautie
aromatizētāji, kas rada tabakas smaržu vai garšu, ir noteikti šā likuma pielikumā.” 

Paziņojuma  ziņojumā  norādīts,  ka  projekta  mērķis  noteikt  ierobežojumus  tādu
elektronisko smēķēšanas ierīču šķidrumu un tabakas aizstājējproduktu laišanai tirgū, kas
satur  aromatizētājus,  izņemot  aromatizētājus,  kas  rada  tabakas  smaržu  vai  garšu.  To
atļauto aromatizētāju saraksts, kas rada tabakas smaržu vai garšu, ir iekļauts pielikumā. 

Pielikumā  ir  sniegts  izsmeļošs  saraksts  ar  16 aromatizētājiem,  kurus  var  pievienot
šķidrumiem. 

Komisija  norāda,  ka  paziņotais  projekts  reglamentē  e-cigarešu  un  dažu  tabakas
aizstājējproduktu aromātus, kur atbildība par noteikumu pieņemšanu ir dalībvalstu ziņā.
Komisija vēlas vērst Latvijas iestāžu uzmanību uz to, ka sastāvdaļu regulējums, protams,
e-cigaretēs, ir Tabakas izstrādājumu direktīvas saskaņota joma (attiecībā uz e-cigaretēm
skatīt īpaši Tabakas izstrādājumu direktīvas 20. pantu).

Komisija aicina Latvijas iestādes ņemt vērā iepriekš minētos komentārus.

Turklāt  Komisija  arī  atgādina,  ka  saskaņā  ar  Direktīvas  (ES) 2015/1535  5. panta
3. punktu, kad ir pieņemts galīgais teksts, tas ir jādara zināms Komisijai.

Ar cieņu

Komisijas vārdā

Kerstin Jorna
Ģenerāldirektore

Iekšējā tirgus, rūpniecības,
uzņēmējdarbības un MVU

ģenerāldirektorāts

3


	KOMENTĀRI
	I. “vai karsēšanas” pievienošana 1. panta 2. punktā

